
es 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO : 

a YEE B. 2023 
OGGETTO: Delibera n. 983 del 20/07/2022 (“Presa d’atto degli esiti della gara indetta dalla Centrale Unica di 

Committenza per la Regione Sicilia, in attuazione di quanto disposto con D.D. n. 3093, con riferimento al 

“Servizio integrato di vigilanza armata”. Affidamento servizio alla Ditta Mondialpol Security s.p.a). Rettifica 

U.O.C. AFFARI GENERALI ; U.0.C. ECONOMICO — FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2023 

a 

Proposta n. LY del AA|oy J04,4 N*° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale 

Shon comporta spese e/oneri a carico del Bilancio 

Budget assegnato anno 2023 

Il Responsabile del procedimento (euro) 
ot ssa R.Valeria Miceli. / 

Pp. “Ink ll Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 

contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente 

atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 

nell’apposito applicativo amministrativo-contabile di 

\| Dirigente Amm.vo Affari Generali gestione del budget aziendale 

ott.ssa A: Di Benedetto 
as STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

FS h a, 

Scheda BUDGET allegata 

Datata 

|| Responsabile Il Direttore dell’U.0.C. 

del Procedimento 

4 

Uanno duemilaventitré giorno\) ei oxeiedel mese di ‘be \o br ys, nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, 

il Rerareiisente ee ‘Dhete Dott. Roberto Colletti, nominato con D.A. n. 53/22 del 29/12/2022 e n. 1/23 del 02/01/2023, assistito 

da ‘ uale segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 



il Dirigente Amministrativo dell’UOC Affari Generali Dott.ssa Alfonsa Di Benedetto 

PREMESSO che: 

e Il Direttore dell’UOC Affari Generali Ing. Vincenzo Spera @ stato nominato Commissario Straordinario a Trapani 

ex D.A. n. 31/Gab del 14.7.2022 e che con deliberazione n. 969 del 18.7.2022, immediatamente esecutiva, é stato 

posto in aspettativa; 

e dato atto della vacanza del posto, con deliberazione n. 997 del 22.7.2022, immediatamente esecutiva, il Direttore 

Generale su proposta del Direttore Amministrativo ha attribuito, le deleghe di funzioni per garantire la continuita 

dell’attivita amministrativa ad ogni struttura complessa, in particolare alla Dr.ssa Alfonsa Di Benedetto quelle relative 

all’UOC Affari Generali; 

e con delibera n. 39 del 12/01/2023 é stata confermata I’attribuzione delle succitate deleghe alla Dott.ssa Alfonsa Di 

Benedetto; 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza per la regione Sicilia con D.A.S. n. 3093 del 14 novembre 2018, ha 

aggiudicato la gara quinquennale ad evidenza pubblica relativa ai servizi integrati di Vigilanza Armata per le aziende del 

SSR, affidando il Lotto 1, riferito alle aziende sanitarie di Palermo e provincia, alla ditta Mondialpol Security s.p.a., con 

sede legale a Termini Imerese (PA) zona industriale snc c.a.p. 90018 in possesso del Codice Fiscale e Partita I.V.A. 

02644430825 per il costo complessivo quinquennale di € 6.233.539,19, al seguente prezzo unitario: 

- PV €/huomo per il servizio di vigilanza fissa diurna e notturna € 18,50; 

- PV €/ha passaggio di ronda € 2,50; 

PRESO ATTO che con la lettera circolare n. 20320 del 16/04/2019, la Centrale Unica di Committenza ha comunicato 

l’esito positivo delle verifiche di legge e trasmesso la Convenzione stipulata con la Mondialpol in ordine al lotto n. 1, 

riferito alle Aziende Sanitarie di Palermo e Provincia, indicando che “le Aziende Sanitarie potranno provvedere 

all’emissione degli ordinativi di fornitura previa acquisizione del CIG derivato, della cauzione definitiva della polizza a 

copertura del rischio di responsabilita civile, dei dati relativi alla tracciabilita dei flussi in ottemperanza a quanto previsto 

dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii.. Gli ordinativi potranno essere emessi solamente durante la validitd della 

Convenzione di 60 mesi.... E avranno durata sino alla naturale scadenza della Convenzione stessa ossia il 15 aprile 2024..” 

nel limite dell’importo massimo spendibile di € 6.233.539,19 IVA esclusa; 

DATO ATTO: 

- che con nota prot. n. 5849 del 08/03/2022 questa Arnas ha richiesto alla CUC, l’offerta tecnica e il prospetto 

economico dei fabbisogni complessivi aggiudicati alla Ditta Mondialpol Security s.p.a; 

- che con nota prot. n. 7451 del 30/03/2022 la CUC ha trasmesso i dati richiesti come di seguito indicati: 

Ore complessive di Vigilanza Armata/anno Numero Passaggi di ronda/anno 

28.756 5.840 

- che il prospetto analitico dell’aggiudicazione risultava coprire il servizio seguente: 

PRESIDIO ORARIO 

P.O. Civico Vigilanza Armata: 19.996 ore/anno 

“ “ Vigilanza Ispettiva (ronde), 11 accessi gg. 4.015 passaggi/anno 

P.O. Di Cristina Vigilanza Armata: 8.760 ore/anno 

“ “ Vigilanza Ispettiva (ronde), 5 accessi gg. 1.825 passaggi/anno 

DATO ATTO che, rispetto alle ore aggiudicate e risultanti dal prospetto su riportato, é stato necessario integrare il servizio 

di vigilanza armata presso il P.O. Civico di n. 8 ore giornaliere entro i limiti del quinto d’obbligo (comma 1 lett. c art. 106 

D.lgs. 50/2016), per far fronte ad esigenze aziendali e alle numerose richieste pervenute dalle UU.OO.CC; 

PRESO ATTO che nella suddetta delibera n. 983 é stato erroneamente indicato un numero di 20.440 ore/anno di vigilanza 

armata presso il P.O. Civico (integrato di 8 h/g), anziché il numero corretto di 22.916 ore/anno (8 h/g x 365 g = 2.920 ore in 

aumento; 19.996 ore/anno + 2.920 ore in aumento); 



PRESO ATTO: * 

che la scheda dell’offerta economica e dell’offerta tecnica della ditta Mondialpol Security s.p.a., inviata dalla 

Centrale Unica di Committenza con la nota assunta al prot. aziendale n. 7451 del 30/03/2022, fa 

erroneamente riferimento ad un periodo di n. 21 mesi, anziché al periodo di n. 20 mesi (dal 16/08/2022 al 

15/04/2024); 

- che l'importo di aggiudicazione per il periodo di n. 20 mesi (senza estensione del quinto d’obbligo) risulta 

pertanto essere € 910.640,40 + IVA 22% = € 1.110.981,29, per il periodo 16/08/2022 e sino al 15/04/2024, 

come indicato nella tabella sottostante: 

Numero Ore Vigilanza 

passaggi — Armata per il Costi ore 

ronde per il periodo Costi passaggi vigilanza 

Azienda Sedi periodo dal 16/08/22 al | ronde a ty 

dal 16/08/22 al | 15/04/24 (IVA esclusa) (IVA esclusa) 

15/04/24 (20 mesi) 

(20 mesi) 

ARNAS Civico: | 9.6, Civico 6.692 33.308,40 
Di Cristina € 16.730,00 €616.205,40 

Benfratelli P.O. Di Cristina 3.042 14.600 € 7.605,00 €270.100,00 

TOT 

TOT 

€910.640,40 IVA esclusa 

DATO ATTO. che l’integrazione del Servizio di vigilanza armata presso il P.O. Civico di complessive n. 4.864 ore per il 

periodo din. 20 mesi ha un costo di € 89.984,00 + IVA al 22% = € 109.780,48 IVA compresa; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra indicato, di dover procedere alla rettifica dell’atto n. 983 del 20/07/2022 nella parte 

relativa: 

-  alnumero dei passaggi ronde per il P.O Civico e per il P.O. Di Cristina; 

-  alnumero delle ore di vigilanza armata solo per il P.O. Civico; 

-  alcosto dei passaggi ronde per il P.O Civico e per il P.O. Di Cristina; 

- — alcosto delle ore di vigilanza armata del P.O. Civico, cosi come di seguito riportato: 

Numero Ore Vigilanza 

passaggi Armata per il Costi ore 

ronde per il periodo Costi passaggi vigilanza 

Azienda Sedi periodo dal 16/08/22 al | ronde ae ots 

dal 16/08/22 al | 15/04/24 (IVA esclusa) (IVA esclusa) 

15/04/24 (20 mesi) 

(20 mesi) 

ARNAS Civico | po. Civico 6.692 38.172,40 
Di Cristina € 16.730,00 €706.189,40 

Benfratelli P.O. Di Cristina 3.042 14.600 _ €7.605,00 | _ €270.100,00 

TOT laa 
TOT 

€1.000.624,40 IVA esclusa



PRESO ATTO che la spesa complessiva (comprensiva di una quota del quinto d’obbligo e precisamente di € € 89.984,00 + 

IVA al 22% = € 109.780,48 IVA compresa) per il Servizio de quo ammonta pertanto a € 1.000.624,40 + IVA 22% = 

€ 1.220.761,77, per il periodo dal 16/08/2022 e sino al 15/04/2024, anziché € 1.002.239,00 IVA esclusa (€ 1.222.731,58 

IVA inclusa); 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata risulta custodita agli atti dell’U.O.C. Affari Generali; 

DATO ATTO che é stato adottato il regolamento per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che il quadro economico risulta come di seguito rettificato: 

QUADRO ECONOMICO 

1) Importo di aggiudicazione pern. 20 mesi| € 1.000.624,40 

Totale| € 1.000.624,40 € 1.000.624,40 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

6) | IVA 22% € 220.137,36 

Quota parte fino 

7) | Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 allo 0,50% € 5.003,12 

8) Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne| € 225.140,48 € 225.140,48 

| Totale Complessivo| € 1.225.764,88 

PRESO ATTO che le relative somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del regolamento isultano pari ad 

€ 5.003,12 verranno ripartite con successivo atto e che le figure verranno individuate dal RUP; 

RITENUTO di dover dare mandato all’U.O.C. Economico Finanziario di versare la somma di € 4.002,49 sul fondo incentivi 

funzioni tecniche e € 1.000,62 sul fondo per |’innovazione ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della regolarita dell’istruttoria e della conformita della presente proposta alla normativa vigente che 

disciplina trattata; 

DATO ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 

della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del DL 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 

dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso é stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190. Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione, nonché 

nell’osservanza dei contenuti del Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione; 

RITENUTO di dotare il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 53 punto 7 

della L.R. n. 90/93 stante Il’urgenza gia esplicitate; 

PROPONE DI 

per le premesse esposte in parte motiva, che qui si intendono tutte integralmente riportate: 

PRENDERE ATTO che |’integrazione del Servizio di vigilanza armata presso il P.O. Civico di complessive n. 4.864 ore per il 

periodo din. 20 mesi ha un costo di € 89.984,00 + IVA al 22% (€ 19.796,48) = € 109.780,48 IVA compresa; 

RETTIFICARE l’atto deliberativo n. 983 del 20/07/2022 nella parte relativa: 

-  alnumero dei passaggi ronde per il P.O Civico e per il P.O. Di Cristina; 

- al numero delle ore di vigilanza armata per il P.O. Civico; 

- al costo dei passaggi ronde; 

-  alcosto delle ore di vigilanza armata del P.O. Civico, cosi come di seguito riportato 



Numero Ore Vigilanza 

passaggi Armata per il Costi ore 

ronde per il periodo Costi passaggi vigilanza 

Azienda Sedi periodo dal 16/08/22 al | ronde oa ta 

dal 16/08/22 al | 15/04/24 (IVA esclusa) (IVA esclusa) 

15/04/24 (20 mesi) 

(20 mesi) 

ARNAS Civico | po. Civico 6.692 38.172,40 
Di Cristina € 16.730,00 €706.189,40 

Benfratelli P.O. Di Cristina 3.042 14.600 € 7.605,00 €270.100,00 

TOT 

TOT 

€1.000.624,40 IVA esclusa 

PRENDERE ATTO che la spesa complessiva per il Servizio de quo ammonta pertanto a € 1.000.624,40 + IVA 22% = 

€ 1.220.761,77, per il periodo dal 16/08/2022 e sino al 15/04/2024; 

RETTIFICARE pertanto l’importo complessivamente calcolato per 20 mesi in € 1.000.624,40 + IVA 22% = € 1.220.761,77, 

per il periodo dal 16/08/2022 e sino al 15/04/2024, anziché € 1.002.239,00 IVA esclusa (€ 1.222.731,58 IVA inclusa); 

PRENDERE ATTO del quadro economico come di seguito rettificato: 

QUADRO ECONOMICO 

1) Importo di aggiudicazione per n. 20 mesi| € 1.000.624,40 

Totale| € 1.000.624,40 € 1.000.624,40 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

6) | IVA 22% € 220.137,36 

Quota parte fino 

7) | Incentivi ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 allo 0,50% € 5.003,12 

8) Totale Somme a disposizione dell'Amm.ne| € 225.140,48 € 225.140,48 

Totale Complessivo| € 1.225.764,88 

PRENDERE ATTO che le relative somme di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del regolamento isultano pari 

ad €5.003,12 verranno ripartite con successivo atto e che le figure verranno individuate dal RUP; 

RITENERE di dover dare mandato all’U.0.C. Economico Finanziario di versare la somma di € 4.002,49 sul fondo incentivi 

funzioni tecniche e € 1.000,62 sul fondo per l’innovazione ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DARE ATTO della regolarita dell’istruttoria e della conformita della presente proposta alla normativa vigente che 

disciplina trattata; 

DARE ATTO che tutta la documentazione citata risulta custodita agli atti dell’U.O.C. Affari Generali; 

DARE ATTO che il dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 

della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del DL 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 

dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso @ stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190. Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione, nonché 

nell’osservanza dei contenuti del Piano Aziendale di Prevenzione della Corruzione; 

DARE MANDATO all’U.0.C. Affari Generali di prendersi carico del servizio di che trattasi; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

Il Dirigente ae Affari Generet 

be Wists) 



Sul presente atto viene espresso 

parere favorevole dal parere favorevole dal 

IL DIRETTORE AMIMINISTRATIVO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

—_—_ 

preso atto dei i pareri favorevoli espressj dal Direttore Amministrativoje dal Direttore Sanitario; 
C DA 

ritenuto di condividerne il contenuto; ) im | Tare, 
~~ WW 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra formulata dal 

Dirigente Responsabile della struttura proponente 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

pot Roberto Colletti 

— verbalizzante 



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all’originale e stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell‘A.R.N.A.S. a decorrere dal 
rry ens 

' | sf int fii? . . . oe 8 
giorno i CO £uUC Je che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

[-] Non sono pervenute opposizioni 

[-] Sono pervenute opposizioni da 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

[] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

ia Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

| Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

x IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 

Delibera soggetta a controllo 

Inviata all’Assessorato Sanita il Prot. n. 

Si attesta che l’Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l’approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l’annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Altre annotazioni 


